

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета депутатов Сергиево-Посадского
муниципального района Московской области
«О внесении изменений в Решение Совета депутатов Сергиево-Посадского
муниципального района Московской области от 15.12.2016 № 15/01-МЗ «О бюджете
Сергиево-Посадского муниципального района на 2017 год и на плановый период
2018 и 2019 годов»

1. Изменение основных показателей бюджета района на 2017 год

Проектом решения Совета депутатов Сергиево-Посадского муниципального района Московской области (далее – проект Решения) предлагается утвердить основные показатели бюджета района на 2017 год, уточненные с учетом изменений, в том числе:

тыс. руб

Показатель	Решение от 10.07.2017г.	Проект решения на 25.07.2017г	Проект изменений (+/-)	СПРАВОЧНО	
				Первоначально утвержденный бюджет на 2017 год	Проект изменений на 25.07.2017 к первоначально утвержденному бюджету
Доходы	6 120 148,2	6 350 814,2	+ 230 666,0	5 827 406,2	+ 523 408,0
Расходы	6 508 306,4	6 738 972,4	+ 230 666,0	5 931 134,2	+ 807 838,2
Дефицит	388 158,2	388 158,2	0	103 728,0	+284 430,2

2. Изменение доходов бюджета района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

Проектом Решения предлагается утвердить доходы бюджета района на 2017 год в сумме **6 350 814,2** тыс.руб., что **на 230 666,0 тыс.руб.** больше показателя, утвержденного Решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 10.07.2017, при этом:

- субвенции увеличиваются на **+ 63 067,0 тыс.руб.**
- субсидии увеличиваются на **+ 6 857,0 тыс.руб;**
- иные межбюджетные трансферты увеличиваются на **+ 160 742,0 тыс.руб.**

3. Изменение расходов бюджета района на 2017 год

3.1 Проектом Решения предлагается утвердить приложение №4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Сергиево-Посадского муниципального района на 2017 год» к Решению Совета депутатов Сергиево-Посадского муниципального района «О бюджете Сергиево-Посадского муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее – Решение о бюджете), которым предусмотрено увеличение (+) или сокращение (-) объема бюджетных ассигнований.

Проектом Решения предлагается утвердить расходы бюджета района на 2017 год в сумме **6 738 972,4 тыс. руб.**, что на **230 666,0 тыс. руб.** больше показателя, утвержденного Решением о бюджете от 10.07.2017 г.

Изменение бюджетных ассигнований в 2017 году (приложение №4) характеризуется следующими данными:

Наименование расходов	Сумма (+/-)
1. РАСХОДЫ за счет субвенций	+ 63 067,0
1.1. Субвенция на обеспечение переданных муниципальным районам и городским округам Московской области государственных полномочий по временному хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к собственности Московской области и временно хранящихся в муниципальных архивах - <i>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</i>	+ 869,0
1.2. Субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) – <i>ОБРАЗОВАНИЕ</i> (увеличение количества детей, в соответствии с прогнозными показателями запроса Министерства образования)	+ 32 529,0
1.3. Субвенция на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) – <i>ОБРАЗОВАНИЕ</i> (увеличение количества детей, в соответствии с прогнозными показателями запроса Министерства образования)	+ 37 127,0
1.4. Субвенция на частичную компенсацию стоимости питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области и в частных общеобразовательных организациях в Московской области, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам – <i>ОБРАЗОВАНИЕ</i> (увеличение количества детей, в соответствии с прогнозными показателями запроса Министерства образования)	+ 22,0
1.5. Субвенция на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях в Московской области, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) – <i>ОБРАЗОВАНИЕ</i> (уменьшение количества детей, в соответствии с прогнозными показателями запроса Министерства образования)	- 14 270,0
1.5. Субвенция на предоставление жилых помещений детям-сиротам и	+ 6 790,0

тыс.руб.

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений - СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА (увеличение на 3 дет.)	
2. РАСХОДЫ за счет субсидий	+ 6 857,0
2.1. Субсидия на улучшение жилищных условий семей, имеющих семь и более детей - СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА (увеличение на 1 семью Ивановы с/п Шеметовское)	+ 6 857,0
3. РАСХОДЫ за счет иных межбюджетных трансфертов	+ 160 742,0
3.1. Иные межбюджетные трансферты на реализацию отдельных мероприятий муниципальных программ – ЖИЛИЩНО – КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО (иные межбюджетные трансферты городскому поселению Сергиев Посад на реализацию мероприятия "Обеспечение бесперебойной поставки горячего водоснабжения и теплоснабжения населения Сергиево-Посадского муниципального района, в том числе входящих в его состав поселений" муниципальной программы "Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства Сергиево-Посадского муниципального района Московской области")	+ 126 270,0
3.2. Иные межбюджетные трансферты из бюджета городского поселения Сергиев Посад на исполнение переданных полномочий по осуществлению работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных - НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА (субсидия из бюджета Московской области)	+ 34 472,0
4. РАСХОДЫ за счет средств местного бюджета	0
5. РАСХОДЫ за счет перераспределения средств, в т.ч.:	0
5.1. Жилищно-коммунальное хозяйство	- 1 000,0
подраздел 05 02 Коммунальное хозяйство	- 1 000,0
- перенесены средства с «Исполнение обязательств по договорам поставки газа» на :	- 50 000,0
- подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства сельских поселений к работе в осенне-зимний период 2017-2018 гг.	+ 10 000,0
- иные межбюджетные трансферты городскому поселению Сергиев Посад на проведение мероприятий бесперебойного газоснабжения	+ 40 000,0
- перенесены средства в раздел бюджета «Образование» для выполнения мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории района»	- 1 000,0
- перенесены средства с вида расходов «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд» на «Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» (на установку приборов учета в многоквартирных жилых домах, в части квартир сельских поселений, находящихся в муниципальной собственности района)	- 1 654,6 + 1 654,6
5.2. Образование	+ 1 000,0
подраздел 07 02 Общее образование	+ 1 000,0
- перенесены средства из раздела бюджета «Жилищно-коммунальное хозяйство» для выполнения мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории района»	+ 1 000,0
6. РАСХОДЫ в соответствии с ст.217 БК РФ	

6.1. Общегосударственные вопросы	- 1 854,0
подраздел 01 11 Резервный фонд	
- из резервного фонда администрации района в раздел бюджета «Социальная политика» по Постановлениям Главы района от 28.06.2017 г. № 1133-ПГ «Об оказании денежной помощи»; от 03.07.2017 г. № 1173-ПГ, № 1174-ПГ «О предоставлении адресной материальной помощи»	- 454,0
- из резервного фонда администрации района в раздел бюджета «Жилищно-коммунальное хозяйство» по Постановлениям Главы района от 14.07.2017 г. № 1245-ПГ «О выделении денежных средств из резервного фонда администрации района на выполнение мероприятий по предупреждению возникновения чрезвычайной ситуации и ликвидации последствий неблагоприятных погодных явлений на территории кладбища "Шараповское" с/п Лозовское»	- 1 400,0
6.2. Жилищно-коммунальное хозяйство	+ 1 400,0
подраздел 05 03 Благоустройство	
- из резервного фонда администрации района в раздел бюджета «Жилищно-коммунальное хозяйство» по Постановлениям Главы района от 14.07.2017 г. № 1245-ПГ «О выделении денежных средств из резервного фонда администрации района на выполнение мероприятий по предупреждению возникновения чрезвычайной ситуации и ликвидации последствий неблагоприятных погодных явлений на территории кладбища "Шараповское" с/п Лозовское»	+ 1 400,0
6.3. Социальная политика	+ 454,0
подраздел 10 03 Социальное обеспечение населения	
- из резервного фонда администрации района в раздел бюджета «Социальная политика» по Постановлениям Главы района от 28.06.2017 г. № 1133-ПГ «Об оказании денежной помощи»; от 03.07.2017 г. № 1173-ПГ, № 1174-ПГ «О предоставлении адресной материальной помощи»	+ 454,0
РАСХОДЫ - ВСЕГО	+ 230 666,0

Аналогичные изменения вносятся в приложение №6 «Ведомственная структура расходов бюджета Сергиево-Посадского муниципального района на 2017 год» к Решению о бюджете.

Структура проекта Решения сформирована с учетом положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, при этом, объем бюджетных ассигнований по состоянию на соответствующую дату определяется исходя из показателей сводной бюджетной росписи бюджета района, которая отражает изменения бюджетных ассигнований в соответствии с решениями финансового органа администрации муниципального района по основаниям, установленным статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Изменения бюджетных ассигнований, предусмотренные проектом Решения, также найдут отражение в показателях сводной бюджетной росписи на 2017 год.

4. Изменения в приложения к Решению о бюджете

Приложение № 1 «Поступления доходов в бюджет Сергиево-Посадского муниципального района» излагается в новой редакции (в связи с увеличением плановых показателей по доходам на сумму **230 666,0 тыс. рублей**).

Приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Сергиево-Посадского муниципального района на 2017 год» (Приложение № 2) и **Приложение №6** «Ведомственная структура расходов бюджета Сергиево-Посадского муниципального района на 2017 год» излагаются в новой редакции

(в связи с увеличением расходных обязательств на сумму 230 666,0 тыс. рублей).
(Приложение № 3).

Приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Сергиево-Посадского муниципального района на 2017 год» (Приложение №4).

Приложение № 10 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2017 год» (Приложение №5) излагается в новой редакции;

Приложение № 16 «Распределение субсидий юридическим лицам и некоммерческим организациям, не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов» (Приложение №6) излагается в новой редакции;

Приложение № 17 «Расходы бюджета Сергиево-Посадского муниципального района на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Сергиево-Посадского муниципального района, софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется за счет субсидий из бюджета Московской области, на 2017 год» (Приложение №7) излагается в новой редакции.

5. Внесение изменений в текстовые статьи Решения о бюджете

1. В пункте 1 Решения число «6 120 148,2» заменить числом «6 350 814,2», число «3 786 510,5» заменить числом «4 017 176,5», число «6 508 306,4» заменить числом «6 738 972,4».

2. Пункты 11-36 считать пунктами 12-37.

3. Дополнить Решение пунктом 11 следующего содержания:

«11. Установить, что в соответствии со статьей 78 и пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2017 году и плановом периоде 2018 и 2019 годов главными распорядителями бюджета района, в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим Решением, могут предоставляться:

- субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг;

- субсидии иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями.

Порядок предоставления субсидий, указанных в абзаце 2 настоящего пункта, устанавливается администрацией Сергиево-Посадского муниципального района, либо уполномоченным им органом.

Порядок определения объема и предоставления субсидий, указанных в абзаце 3 настоящего пункта, устанавливается администрацией Сергиево-Посадского муниципального района, либо уполномоченным им органом.

Утвердить перечень получателей субсидий из бюджета Сергиево-Посадского муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов согласно приложению №16.»

4. Приложения №№ 1,4,6,8,10,16,17 изложить в новой редакции согласно приложениям №№ 1,2,3,4,5,6,7 к настоящему Решению.

Начальник финансового управления
администрации муниципального района

Е.Ю.Юфрова